



25 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็มเค เรสโตรองต์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") และบริษัทย่อย ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

### รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 17,409 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 639 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.8 ซึ่งส่วนใหญ่เนื่องจากการขยายสาขาของร้านอาหารเอ็มเคสุกี้และร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิ รวมทั้งยอดขายของร้านแหลมเจริญ ซีฟู้ด ตั้งแต่วันที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้เข้าซื้อกิจการ จำนวน 117 ล้านบาท ส่วนรายได้จากการขายและบริการในไตรมาส 4 ปี 2562 เท่ากับ 4,485 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.4 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นหมายถึงรายได้จากการขายและบริการหักด้วยต้นทุนขายและบริการซึ่งรวมถึงต้นทุนวัตถุดิบ ค่าขนส่ง และค่าจัดเก็บสินค้า ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 11,926 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า สำหรับสัดส่วนกำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและบริการก็ได้ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากร้อยละ 68.4 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 68.5 ในปี 2562 ซึ่งสาเหตุหลักเนื่องจากการบริหารจัดการต้นทุนการผลิตได้ดีขึ้น

ส่วนกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4 ของปี 2562 นั้นเท่ากับ 3,059 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 จากงวดเดียวกันของปีก่อน สัดส่วนกำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและบริการปรับลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 68.3 ในไตรมาส 4 ของปี 2561 เป็นร้อยละ 68.2 ในงวดเดียวกันของปี 2562

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่สำคัญประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเช่า ค่าสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและส่งเสริมการขาย ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินถาวรและค่าตัดจำหน่าย ในปี 2562 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้ปรับเพิ่มขึ้นจาก 8,806 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 9,183 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.3 ส่วนอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมปรับเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 51.1 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 51.4 ในปีนี้ ทั้งนี้ สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าเช่า วัสดุสิ้นเปลืองที่ใช้ในร้านอาหาร และค่าใช้จ่ายพนักงาน

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 4 ของปี 2562 เท่ากับ 2,352 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อน สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมปรับลดลงจากร้อยละ 52.2 ในไตรมาส 4 ของปี 2561 เป็นร้อยละ 51.2 สำหรับงวดเดียวกันของปี 2562 สาเหตุหลักเนื่องจากในไตรมาส 4 ของปี 2561 มีค่าใช้จ่ายพนักงานเพื่อรองรับประมาณการหนี้สินที่เพิ่มขึ้นจากการปรับค่าชดเชยกรณีพนักงานเกษียณและเลิกจ้างตามร่างแก้ไขพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน จำนวน 92 ล้านบาท



### กำไรสุทธิ

จากปัจจัยต่าง ๆ ซึ่งมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้กำไรสุทธิของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยปรับเพิ่มขึ้นจาก 2,574 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 2,604 ล้านบาทในปี 2562 หรือเพิ่มขึ้น 30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.2

สำหรับไตรมาส 4 ของปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย มีกำไรสุทธิเท่ากับ 656 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.2 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสุภารัตน์ พัทธวิวัฒน์ศิริ)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานบัญชีและการเงิน  
บริษัท เอ็มเค เรสโตรองต์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)